II. Caput deae Liberae hedera et pampino redimitum = Ceres in draconum bigis vtraque manu facem tenens. A tergo folium, nota fabrilis. M. VOLTEI M. F.

Incertarum gentium, cum nullae notae fati-
clare appositae sint, adhuc subiiciemus numos ali-
quot.

I. Caput Romae galea alata indutum. X.
ROMA. = Roma spoliis infidens, hastata, accu-
bante lupa cum gemellis, augurium captat inter
geminos vultures. *Morell.* Inc. t. 1. VII.

II. Caput Veiovis laureatum; subtus fulmen.
= Jupiter fulmen emittens, in quadrigis. Ad
Sentiam gentem spectare creditur. *Morell.* 3, II.

III. Caput Romae galea alata indutum. X.
= Diofcuri hastati in equis concitatis. ROMA.
Morell. t. 3. III.

III. Caput Jovis Capitolini laureatum = Vi-
ctoria coronat tropaeum. ROMA. *ibid.* VI.

Tandem sublestae fidei numos commemorare
placet tres:

I. Caput, quale Victoriae esse solet, sine alis,
nisi Veneris est. ROMA. = Dea Victoria pateram
porrigens, fellae infidens, intra quam siglae ST
(f. *securitas temporum.*)

II. Caput viri nudum: TREBONIVS. =
Gryphus ante arborem, cui acclinatum est tympa-
num: post illud instrumentum musicum: supra
gryphum stella.

III. Caput viri nudum; a ceruice caduceus.
SERTORIVS cum nota 9. = Cerua, Sertorio
amata. PROVIDENTIA MILITARIS.

Et haec quidem de numis familiarum Romanarum in Museo nostro academico seruat; nam Imperatorum Romanorum numos omnis generis ac moduli, cum barbarorum numis, et bracteatis, tum recentiorum temporum numos enarrandos in aliud tempus seponere necesse est. In hac autem opera nostra quid sequuti simus, facile perspicitur: scilicet censenda illa est ex eo, quod diligentiam adhibuimus in indagando, ad quam gentem ac familiam numus quisque spectaret, et in comparando eo cum iis, quorum delineatio et descriptio a viris doctis iam prodita est. Nec vero opes nostras cum vlllo regum ac principum gazophylacio contendere posse, satis perspectum habemus; sumus pauperes in aere nostro; quod si qui sunt, qui seu publica seu privata liberalitate arculas nostras locupletare voluerint, gratia iis habebitur publice ac priuatim. Vt tamen haec, quae in illis adhuc sunt recondita, recenseremus, ea maxime causa nos adduxit, Comitones, quod, quid in copiolis hisce nostris contineretur, publice declarandum esse videbatur, vt, si quis esset vestrum, cuius interesset, harum rerum gustum habere, facultatem eas cognoscendi in Georgia Augusta non deesse intelligeret. Eo enim consilio omnium harum opum seu naturae seu ingenii humani, quas partim Bibliotheca publica, partim Museum continet, prouisus factus est, vt instrumenta ingenuae doctrinae, sine quibus nulla ingeniorum follertia aut subtilitas satis proficere potest, desiderantibus in promptu sint: inter ea autem cum libraria supellex censenda, tum bibliotheca altera, eaque multo amplior et ad veram doctrinam haud

minus necessaria, naturae inquam: quam et ipsam instructam vobis Regio beneficio et apertam videtis.

Nunc quod in manibus est, ne dimittamus, curandum est: rogandi nimirum estis, Commilitones, vt die crastino, et pompae in templum academicum ducendae, et sollennibus celebrandis, beneuoli et fauentes adesse, ipsaque vestra frequentia pietatem ac studium vestrum in aliam Georgiam Augustam declarare velitis. P. P. d. XVI. Sept. c1o 1o c1cLXXVIII.

O R A T I O

IN SOLLENNIBVS PARENTALIBVS *)

GEORGIAE AVGVSTAE

IN

HONOREM AC MEMORIAM

M V N C H H V S I A N A M

PIE CELEBRATIS

AVCTORITATE

GEORGIAE AVGVSTAE PRORECTORIS

GEORGII LVDOVICI BOEHMER

ET SENATVS

H A B I T A

A

CHR. GOTTL. HEYNE

ELOQV. PROF.

D. XXVIII. DEC. CIOIOCCCLXX.

*) Indicta illa sunt per Programma Vol. I. Opusc. infer-
tum p. 383.

*Vir est optimus, et inter praecipua saeculi
ornamenta numerandus: colit studia, studiosos
amat, fouet, prouebit, multorumque, qui aliqua
componunt, portus, sinus, praemium; omnium
exemplum; ipsarum denique litterarum iam se-
nescentium reductor ac reformator.*

PLIN. Epist. VIII, 12.

PRORECTOR ACADEMIAE MAGNIFICE,

ILLVSTRISSIMI COMITES,

AVDITORES SVO QVISQVE LOCO ET HONORIS
DIGNITATIS AETATIS GRADV HONORATISSIMI,

Munus hoc vestra auctoritate, Patres, mihi impositum, ut moerorem vestrum ac luctum in grauissimo, qui nos perculit, casu his, qui confluerunt, Ciuibus Amicisque nostris interpreter, sentio quidem quam honorificum mihi sit; nunquam tamen onus me subire memini, cui perferendo minus parem me sentirem. Siue enim ipsum luctum nostrum, siue luctus causas attendo, omnia video viribus meis esse maiora. Ut vero Eius Viri, in cuius honorem solenne hoc officium susceptum, celebritas haec est facta, nomine ac memoria digna proferam, id vero plane despero. Deficiunt enim me ea ipsa, quae alias imbecillitatem meam firmare, animum erigere et incitare poterant: festi diei hilaritas, publica laetitia, imprimisque respectus ad eum, ad quem consilia nostra et incepta referre solebamus, quem nostris quoque coetibus et confessibus animo ac mente interesse, eaque, quae in iis recte erant gesta et curata, comprobare et benigne laudare noramus. At nunc ad retardandos et hebetandos quosuis animi impetus omnia comparata esse video. Plura me circumstant, quibus contur-

conturbari me necesse est: moeroris mei et debilitati animi conscientia; in hac ipsa nostra celebritate tristis taciturnitas; lugubris loci sancti facies, vestri obtutus defixi, oris tristitia ac sollicitudo; et omnium maxime moestissima illa cogitatio, non iam esse *MVNCHHVSIVM*, cui haec ipsa sollennia, hanc laudationem approbare possim.

Doloris vestri interpretem me excitastis! Quo studio, quo tandem ingenio me hoc assequuturum putatis, ut vestris voluntatibus satisfaciam? Nam cum natura sua magnus dolor sensusque animi graviter affecti ad efferendum oratione commoda difficilis est, tum multo magis alienus. Quicquid itaque, etiam cum vi aliqua, extulero, semper vestrum erunt plures, quibus ea sensu suo videbuntur minora. Quae omnia tanto magis mihi metuenda esse sentio, quo minus mihi ipsi a me satis fieri video. Tanto enim moerore, tanta aegritudine confectum, animo fractum, deiectum, me esse sentio, ut quotidianis quoque curis per hos dies impar fuerim, omnium rerum taedio, tanquam tabe, consumar, nulliusque non intentioris cogitationis prorsus sum impatiens. Qui itaque meum dolorem grauissimum tacitus concoquere posse optabam, et fortunae ferendae assuescere, ille ego ad luctum publicum oratione declarandum euocor? qui in solitudinem abdere me cogitabam, in celebritatem hanc extrahor? qui in me ipso deprehendo, quanto eloquentior omni voce animi dolor sit, ad communem vestrum dolorem eloquendum excitor? Quod nisi mature me ad hoc comparassem, ut omnia
facienda

facienda et patienda putarem, quae muneris semel suscepti rationes postulant, utque officii sanctitatem eodem loco haberem ac fati necessitatem, quae nullam excusationem admittit, nunc saltem onus impositum detrectandum mihi esse arbitrarer. Sed apud virum bonum officii summam legem esse debere memini; et sustentat recreatque me illa cogitatio, quod ad memoriam immortalis MÜNCHHVSII colendam, animisque cum nostrum omnium, tum huius inprimis florentissimae Iuuentutis, altius et in imas praecordiorum radices infigendam et in omne aeuum perpetuandam, cuncta haec parata esse video. Si quid enim est, quod languentem et demissum animum excitare possit, aio ac candide profiteor hoc studium esse, hunc ardorem, quo ad persolvendam hanc MÜNCHHVSIANO nomini debitam pietatem inflammatus sum; quam, etsi pro officii nostri magnitudine nunquam fatis testatam facere poterimus, volo tamen ac cupio eam quam fieri potest luculentissime et omnium hominum confessione verissime demonstratam et ad omnem posteritatem proditam esse. Nam hoc equidem animo prouideo ac praesentio, vobisque, Auditores, palam praedico, seram, et vero etiam vltimam, posteritatem, vbi Georgiae Augustaе origines recognoscet, immortalia MÜNCHHVSII facta, curas ac consilia in ea tuenda ornandaque memoriae mandata leget, cum, quae innumera et diuina in nos collata fuerint beneficia, cognouerit, identidem quaesituram esse, qua vero mente nos tantis meritis responderimus? quam gratis ac deuotis tanti Viri nomini voluntatibus inter ista omnia fuerimus? quod tandem

dem ad testandam animorum pietatem religionis nostrae ac fidei monumentum nobis superstes esse vouerimus? Quo itaque pro virili et ipse prospiciam, ut iis qui post nos erunt, parata sit responsio, lubenter auctoritate vestra mandatum munus in me recipio, et, quantum in me erit, ne vestrae pietatis sensus mea oratione attenuetur, cum fide curabo. Inter volentes et proclives ad causam animos facundiam approbare non adeo difficile esse potest. Nihil proferre, nihil eloqui potero, siue ad animorum sensum siue ad pietatis affectum, quo non dicentem me vestri animi anteuertant; nihil laudabile, nihil praeclarum de *MVNCHHVSIQ* potero memorare, quin memoria vestra plura, et pleniora, et maiora, animis vestris subiiciat.

Quo tamen ordine mihi procedendum sit, Auditores, qui in tanta rerum copia dilectus, qui materiae, si qua alia fuit, ad dicendum felicissimae tractandae modus, in hac deliberatione fateor diu me defixum animo exitum non reperire; Quid? quod inter tot ac tanta rerum argumenta, ipsa dicendi principia inuenire difficile videri debet. Sed in hac tanta difficultate, florentissimi Iuuenes, a vobis consilium et rationem petam. Si vestrum quisque parente suo, quam tamen fati acerbitatem per multos adhuc annos a cunctis abesse iubeat numen O. M. sed si parente morte sibi erepto quisquam vestrum cum amicis suis ac familiaribus sermones habiturus esset, quale sermonum argumentum fore putabimus? In summa animi aegritudine, qua de re lubentius commemorabitis, quem ad eloquendum,

quendum, narrandum, laudandum, copiosorem ac locupletiore locum habebitis, quam hunc: at bonus erat pater, benignus, indulgens! beneficia accepta enumerabitis, curas, vigiliis pro vestra salute, amorem et caritatem in vos summam commemorabitis. Agedum in iisdem consumemus et nos orationem nostram; faciemus *breuem recensum eorum meritorum et beneficiorum*, quae parens noster communis in nos cumulavit, *earumque virtutum exemplar* proponemus, ex quibus illa munificentia in nos fluxit. His iisdem spero me assequuturum, ut animos vestros non difficulter teneam; nec vereor, ne quisquam vestrum sit, qui rem parum gratam aut non vel se vel nobis vel hoc die satis dignam a me exponi arbitretur. Tu autem, sancta Anima, quae olim mente et cogitatione nostris coetibus adesse solebas, nunc corpore libera, etsi in beatas regiones euolasti, tamen etiamnum tanquam Genius Georgiae tuae Augustae nos inuisere, nostra concilia obire, sacris nostris cerimoniis interesse non dedignaris; te videre videor de beata sede delapsam nos reuisere, templi sanctitatem, solemnum ceremoniam augustam, acerbum horum luctum, meum grauem dolorem, communem omnium pietatem, respicere. At tu, sancta Anima, pium officium memoriae tuae tuaeque virtutis recolendae propitia ac volens accipere nobisque porro fauere dignare.

Quae quidem in condenda conditaque sub auspiciis Regis Augustissimi, nunc in beatas fedes recepti, GEORGII Secundi Academia M^VNCHVSI, immortalis

immortalis Viri, consilia, studia et labores fuerint, vt nunc exponam; a me non expectatis, Auditores, et si quis expectet, cum meus ad hanc Academiam accessus ab ipsis originibus nimis longe absit, quo minus eius voluntati satisfaciam, verecundia mea intercedit. Est tamen opus fundatum, eductum, ornatum eiusmodi, vt vel primo adspectu satis prodatur, quae mens, quae prudentia, quam capax magni consilii animus, quae curarum moles, quod studium, quae laboris perseverantia, eius esse debuerit, qui illud eduxerit. Enimvero nec minoris molis, forte etiam difficilioris curae res est, remp. academicam bene conditam bene tueri, inchoata perficere, infirma firmare, ad aliquam celebritatem et nomen non clamoribus et inani strepitu, sed vera ac solida et mansura laude, academiam euehere; multas res, quae tali reip. litterariae fatales esse solent, praecidere vel occupare, alias, quae vtilitatem habere possunt, adiuuare et temperare. Primordia enim vnicuique academiae ipsa rei nouitate ad famam aliquam sunt salubria; vbi vero in altum euecta nauis cursum instituere coepit, prospectus taedio victi homines ad alias curas se auertunt; interea illa immenso ponto iactata modo vela aut funes accusat parum idoneos, nimis laxos vel intentos, modo socios nauales parum operae intentos; inter haec ea ad scopulum aliquem solet adhaerescere nec cursum tenere. Summam igitur prudentiae ac mirae alicuius solertiae curaeque indefessae laudem prouenire necesse est ex rebus Academiae, a primis nascendi primordiis progressae, feliciter administratis et ad maiorum rerum initia prouectis.

prouectis. Nam ea, quibus vniuersitas litteraria, quamcunque partem spectetis, instructa esse debet, multa et varia et inter se diuersa sunt; pertinaci tamen studio, vigilia ac labore, omnia et singula prosequenda. Praeter illa enim, quae cum ceteris reip. partibus communia sunt huic curae, is, qui academicam remp. moderatur, descriptam animo habere debet omnem eius formam et naturam, operis partes ac leges, singula machinae, vt hoc vtamur, organa, eorum vires, conditiones, casus; multarum rerum, quae ad disciplinam publicam priuatamque, vrbis et academiae iura, vtilitates et ornamenta, spectant, notitias mente complecti; informatam animo habere totius litterarum ambitus adumbrationem aliquam; singularum disciplinarum dignitatem, necessitatem vel vtilitatem, omniumque inter se rationes mutuas cum ad vniuersam remp. tum ad academiae statum ac tempora tenere: incrementa rei litterariae nosse eiusque exuberationes vel defectiones; saeculi quoque saporem ac iudicium notum habere; nec haec omnia in vna aliqua disciplina; id quod tamen viris doctis ad magnam eruditionis existimationem interdum fatis est; verum in omnibus et vniuersis disciplinis, etiam in iis, quarum nondum inuentus erat idoneus doctor et auctor. Ad tot ac tantas curas, quarum magnitudinem vos ipsi aestimate, МУНСИНСИИ ingenium magnum et ad ardua consilia nata mens vacabat, et quidem inter summa reip. negotia et officia, vt tamen huic vni curae totum addictum putasset; etiam minoris momenti rebus sollicitus prouidens, aut maioribus eas solerter attemperans.

Iam primum in describenda et componenda instruendaque Vniuersitate nostra quantum Ille vltra saeculi sui sapientiam sapuit! inprimis si eos annos animis reputetis, in quos eius prima aetas inciderrat! Quod enim nunc de academiarum naturis ac causis iudicia paullo subtiliora etiam ab eruditis viris in medium proferri coepere, Gottingae nostrae magna ex parte debetur; quandoquidem, quoniam in hac Academia multa aliter et melius instituta esse videbant homines, contemplatione eius rei et observatione excitati in causas ac finem consiliis propositum tentarunt inquirere, hinc ad alia progredi. Verum MÜNCHHVSIVS iam tum, cum nec inter eruditos quisquam ea de re cogitaret, vidit in academiis multa esse ex antiqua disciplina monachica, nec vnius aevi vel populi, profecta, quae a meliorum temporum ratione aliena sunt, saltem sua ratione nunc destituuntur. Litterarum a Bononiensis inde vel Parisiensis Vniuersitatis originibus quanta facta sunt incrementa! quam immutata singularum disciplinarum, philosophicarum inprimis, facies! nonnulla etiam noua earum genera ac nomina exorta, eaque pristinis illis vtiliora forte et potiora! commercia etiam hominum rerumque, diuersarumque inter se gentium, maiora!

Longa esset oratio, si persequi vellem, quae in studiorum ratione ex iis causis aut mutata sunt aut mutari debuerunt. Haec vidisse et animaduertisse, magna erat in MÜNCHHVSIO sollertiae et sagacitatis laus; nunc sobriam eius sapientiam, prudentem ac cautam moderatamque diligentiam cognoscite

gnoscite. Multum ab eorum rationibus abfuit, qui, cum viderent in ciuitatibus nostris et imperiis esse nonnulla propter temporum, in quibus constituta fuere, barbariem male descripta aut etiam vsu deprauata, societates hominum ad ordinem aliquem naturalem, quem dicunt, reuocare voluerunt, quem si sequerentur homines, breui haberemus omnino nec ciuitatem nec libertatem. Simili modo si quis aut nunc, aut multo magis ante hos XL annos, Academiam condere vellet, qualem ipsa litterarum ac disciplinarum subtilis aliqua descriptio postularet, quam parum ille aut reip. consulturus aut consilio suo prospecturus esset! Quid enim? Facultatibus his, quas barbaries inuexit, proscriptis, eruntne qui talem academiam frequentare velint? Doctorum, quos vocant, renuntiatio- nibus, examinibus et disputationibus sublati, an ex hac disciplina progressos loco aliquo habendos putabunt? Minus calide, et eo sapientius MvncH- hvsivs: Noluit nimirum discedere ab antiqua aca- demiarum forma ac ratione, sed res maluit eo de- ducere, vt facie externa eadem seruata indoles ea- rum et natura emendaretur; labes, si qua inhaere- ret, sensim sensimque elueretur, integritas et sinceritas non animaduertentibus restitueretur. Omnino, si quid video, maior eius est sapientia, qui, quum laborare res humanas suis infirmitatibus videat, cum sine magna ruina aut saltem labefactione eo- rum, quae salua sunt, commode et vtiliter succurri non posse videat, dissimulare eas malit et tacite re- media applicare, quibus vis mali possit aut reprimi aut diminui.

Interea in Academiae descriptione et constitutione cum ab initio tum temporum successu dissimulanter plurima mutauit, multa adiecit immortalis MÜNCHHVSIVS, quibus quasi ex cella monasteriali in campum et puluerem vitae ciuilibus eruditio educeretur. Primum *libertatem cogitandi, sentiendi, scribendi*, sciuit et fundauit; qua an maius bonum mortalibus dari possit dubito; vt, si nullum aliud beneficium Regiis auspiciis in nos contulisset, hoc vno tamen nomine Germaniae deliciae MÜNCHHVSIVS esset appellandus. Nam hac ipsa re in singulas fere disciplinas, in historicas imprimis, et Iuris publici disciplinam, lucem intulit nouam lateque omnia collustrauit; simul per alias Germaniae partes, etiam in aliis officiorum ac rerum generibus, libertatis recte sentiendi tanquam signa extulit. Hoc tanto bono Germaniae parto, saluae almae Georgia Augusta, vere Augusta, sanctae Libertatis parens, ad humanitatis decus et ornamentum nata. Huius libertatis cogitatione animum meum curarum laborumque assiduitate fractum saepe recreare soleo: At liber tamen sum! libere viuere, dicere, iudicare de rebus, ac tuto possum! Hoc quidem bono contineri video quicquid ceteris vitae bonis dulcedinem veram et plenam iucunditatem affundere potest; et hoc bono erepto ceterorum bonorum omnium fructum, studiorum illecebras, ingenii fomenta, ingenuam doctrinam, sapientiam, veritatem, ipsam humanitatem eripi. Hanc nostram felicitatem summam teneamus, o Patres; homini sobrio ac generoso miseria cogitari maior potest nulla, quam animi sensus, ingenii inuenta, mentis iudicia, metu aliorum,

aliorum, quorum obtusum acumen et ipse et sanus quisque rideat. dissimulare et occultare, aut si quid dentium claustra perruperit, pusillorum animorum et ingeniorum odia suscipere, in religionis ac pietatis malam suspensionem adduci. De Georgiae Augustae fortuna, Deus omen auertat, nunquam equidem metuam; sed ut metuam, habere me arbitrabor tum, si qua mala fraus hominis hanc nobis Aegidem, hoc Palladium eripuerit. Non deerunt ingenia praeclara et ornata, non deerit honesta industria: modo nulla auctoritas in formulas ac verba aliorum iurare cogat.

Sed video libertatis dulcedine delinitum animum diutius in ea haesisse, quam res ferebat. Alia enim erant enumeranda, quae ad litterarum ac disciplinarum descriptionem meliorem et commodiorem *MVNCHHVSIANA* instituta pepererunt: etsi video omnia a me breuissimis esse comprehendenda. Cupio vero quam maxime abducere et seiungere orationem meam a laudibus Georgiae Augustae, quibus, tametsi pleraque, quae de *MVNCHHVSI* dicenda habeo, cum iisdem sunt coniunctissima, et quamuis is, qui *MVNCHHVSIANVM* opus omnium clarissimum laudet, *MVNCHHVSIVM* ipsum laudasse videri debeat, tamen nunc locum non esse, fatis sentio.

Itaque post libertatem, *MVNCHHVSI* cura et prouidentia imprimis eo spectauit, ut vitae et reipublicae doceretur discereturque; ut studiorum academicorum ratio et ordo ad certa consilia et fines

referretur; vt ad vitam ciuilem statim ipsa institutio academica attemperaretur; vt, quae publice priuatumque vtilia essent, praeferrentur studiis otiosis et umbraticis; vt auocata ab inani verborum strepitu et a scholae tristitia ad vitae humanae cultum eruditio adduceretur; vt tamen solida esset et accurata; vt ex fontibus hausta, vt a suis principiis ac causis ducta; vt iis omnibus, quae viam et accessum muniunt, et adminicula praebent, instructa esset; vt tandem multa, quae in academicae disciplinae censum superiore tempore aut vix aut nunquam venire solebant, vitam tamen possent iuuare vel ornare, in illum censum reciperentur; quae iam in censu erant, ipsa docendi ratione, descriptione partium, principiorum et argumentorum veritate, dilectu et robore, rerum ordine et lumine, adiumenti aliquid vel ornamenti ex Gottingensi schola mutuarentur.

Itaque de orbe aliquo disciplinarum et studiorum academico, certaue per annos descriptione, regendisque omnino studiis academicis, praeclare merita est magna MÜNCHHVSII mens; eaque ipsa re disciplinarum omnium inter se fines, prouinciae, agri, accuratius constitui, quae inter se contigua ac finitima, et ad mutuam opem vel vtilitatem afferendam accipiendamque opportuna essent, clarius apparere, vniuersus eruditionis ambitus et area patere, de partitione disciplinarum, diuersaque singularum auctoritate et dignitate, deque commoda singulas disciplinas tractandi et dispescendi ratione melius constare coepit. Gottingensis certe disciplinas tradendi ratio adeo se probare coepit, vt in aliis passim academiis eam sequi non pigeret.

Disci-

Disciplinam porro. quae quicquam fructus ad remp. et vsum liberalem haberet, esse voluit nullam, quae non Gottingae doctorem suum haberet; et, quoties disciplinae partem speciatim alicubi vel emendatam vel diligentius excultam audisset, protinus et hanc in Academiam suam illatam esse voluit, vti in Oeconomia priuata, Architectura militari et Tactica, et nuper in arte veterinaria vidimus; et vt artium antiquitatisque studium elegantius, exterorumque populorum litterae, a nostra Academia non exulent, MÜNCHHVSIANA vtique cura et auctoritate prouisum est. Itaque lectionum per semestrem habendarum recensensus encyclopaediae alicuius speciem prae se ferre videri poterat.

In illud tamen omnium maxime curis suis et consiliis inuigilauit, vt, quae vitam ciuilem ornant, litterae inprimis cum vbertate et diligentia docerentur. Itaque Iurisprudentiae per Germaniam coli solitae partes et disciplinas omnino omnes Gottingae expolitas esse voluit *), rem iudiciariam imperii R. G. nondum in academiis frequentari solitam in hanc Academiam induxit, easque lectiones haberi iussit, quae ad forum resque agendas curandasque instruunt animos matureque assuefaciunt. Porro prouidit, vt tum Imperii R. G. tum Regnorum Europaeorum et Ordinum Germaniae historia earum rerum apparatu et copiis, sine quibus totum hoc studium ieiunum et exile esse necesse est, ad-

Dd 4

ornata

*) Inprimis Ius Germanicum priuatum, feudale, canonicum, ecclesiasticum, criminale.

ornata esset; ut adeo historia, recentiorum imprimis temporum, ad usum vitae accommodatius posset tradi eique Ius publicum German. superstrui, quod in ipsis negotiis et officiis utilitate sua se approbaret; si quidem MVNCHHVSII cura ea adiumenta suppeditata fuerunt, quibus academici viri vix solent potiri. Iisdem praesidiis instructa fuit rerum Europaeorum notitia politica, tum scientia politica, cum Iure publico vniuersali et Iure Gentium Europaeorum, quod in more, usu et consuetudine positum est; iisdem praesidiis et copiis numismatica, diplomatica et heraldica. Terrarum populorumque descriptionis accuratioris initia MVNCHHVSIVM experta sunt fauorem summum; Historia vero litteraria, quae iam ante Gottingae incunabula sua habuerat, eadem Eius cura, instructissima imprimis bibliothecae copiis, auctus inuignes accepit. In theologicis disciplinis superstitiosum et pusillanimum pravae alicuius acerbatis studium magna Eius mens nunquam cepit nec admisit; pura et recta esse pietatis studia, doctrinam autem theologiam, non formula aliqua, inter controuersiae et disputationis aestum, iurgia, studia, nata, sed philologicis, criticis, historicis fundamentis substructam esse voluit. Itaque litterarum, imprimisque Graeciae et Orientis veteris, quanta decora Gottingae extiterunt! Dogmatum tandem symbolicaeque theologiae et rerum ecclesiasticarum historia incrementa inter nos habuit tanta, quanta ex meliore philosophia, interpretatione et lectione ad critices lapidem Lydium explorata expectari potuit.

Nec tamen illa doctrinarum genera, quae extra academiarum fines olim efflorescere solebant, homine tamen inprimis digna sunt, eumque, quem sapientem esse volumus, omnium maxime constituunt, quod *MVNCHHVSI* imputent, habent nihil. Floruerunt Eo curante Gottingae viri, qui historia naturali, ipsiusque naturae studio, in contemplatione rerum, obseruatione et experimentis constituto et fundato, porro in mathesi vniuersa, eiusque partibus, analyfi, astronomia, mechanica et architectura, non solum concinnius, exactius, et vberius, quam adhuc factum erat, omnia traderent, verum etiam praeclaris inuentis antiquam Germaniae in his doctrinis celebritatem apud exteros tuerentur. Iam in anatomicis, botanicis, chirurgicis, et in arte obstetricia, physiologia quoque, aliis medicae artis partibus, Gottinga ad eam laudem peruenit, qua potissimum nomen eius ad remotissimarum terrarum gentes inclaruit.

Sed quod pro illis temporibus, quibus Academia nostra adoleuit, summum in remp. litterariam beneficium et ad omnem posteritatem fructuosum fuit, nondum memoravi: philosophiae horridae et clamosae, nulliusque nec ad vitam nec ad sapientiam vtilitatis, quae barbarie sua et squalore totam fere Germaniam tum inquinauerat, pestis, *MVNCHHVSI* maxime prouidentia, est repressa. Nisi enim Lipsia et Gottinga huic furori restitissent, de omni vera et solida eruditione erat conclamatum; vocabulorum, non rerum, scientiam haberemus. At magnus ille *MVNCHHVSI*, qui nil tribuebat

sapientiae, quae tota ex verborum strepitu pende-
bat, virorum, quos cum ad ceteras tum ad philo-
sophicas inprimis disciplinas vocaret, dilectu Got-
tingae salutem prouidit, historicarum et antiquiorum
elegantiorumque litterarum tanquam vallo eam
cinxit, bibliothecaeque opibus ad vtiliores copias
a ieiunis argumentatiunculis animos traduxit.
Itaque Gottingam philosophia eclectica statim ab
initio immigrauit; Gottingae, etiam philosophiae
doctores, dubitare et nonnulla nescire ausi sunt.

Res tandem scholastica in his terris si ad nul-
lam satis probabilem conditionem illa euecta, neque
eo adducta est, vt academica haec nostra institutio
satis magnum fructum nostratibus afferre possit,
MVNCHHVSII tamen curis imputandum habet, vt
illa hoc saltem, quo est, loco sit. Nam quo mi-
nus illa in eo gradu constituta sit, quo MVNCHHV-
SIVS adducere eam voluit, summum Viri libertatis
publicae studium intercessit. Publice enim vtile
esse potest, vt liberum sit hominibus, in nonnullis
sibi ipsis deesse, et meliora aspernari. Ipsa rei in
publicum fructuosae vtilitate allici homines volebat.
Ilfeldense tamen Paedagogium cum alias tum nouif-
simis temporibus ita adornare et instruere coepit, vt
illa institutio academicae responderet, vtque hu-
manitatis litteris imbuta ingenia Gottingae traderet
Ilfelda.

Ingentia et immortalia MVNCHHVSII in Litteras
merita videtis, Auditores; curas, sollicitudines,
studia Viri immortalis ad ista consequenda in con-
spectu

specū non aequē sunt posita; quanta tamen fuerint, ad coniectandum facile et procliue est. Multa in iis, quae adhuc memorauimus, ex honesta illa libertate, eximia ista Georgiae Augustae Tutela et ornamento, aut fluxerunt aut robur habuerunt; historiae inprimis et Iuris Germanici, maxime publici, disciplinae; multa ex honestis, quae doctrinae constituerat, praemiis; plurima virorum, quos ad hanc Academiam vocauit, dilectū et iudicio, et vero etiam praesidiis adminiculisque, quibus generosiorē cuiusque indolem industriamque iuuaret, effecta.

Et de doctorum quidem virorum, quos huc accessiuit, dilectū et iudicio, quam alteram reip. academiae ancoram recte appelletis, quam vellem ne pudor me prohiberet ea, quae animus versat, eloqui. Sed, si tantorum Virorum ex omnibus vndique Germaniae prouinciis collectorum et in vnum congregatorum confessum circumspicio, vere nuntiatum esse video, quod olim auditum incredibile ad fidem esse videbatur, tam diuersis disciplinis et scientiis reperiri potuisse viros, qui eas ornarent. Nesciet futura aetas, curae potissimum molestiam, an studii alacritatem, inuestigationis perseuerantiam, iudicii felicitatem, admiretur, inprimis in eo hominum genere, quod ex secessibus suis excitandum plerumque et protrahendum est; in tanta probationis et experimenti difficultate; in tanta generum varietate ac diuersitate. Tam felicem tamen ingeniorum exploratorem nulla facile vidit aetas, nullum diligentiorē et laboriosiorē. Itaque huius viri iudicio probatum esse, famae
praero-

praerogatiua erat, si non magnae, certe bonae; et *MVNCHHVSI*O non displicuisse pro praeiudicio apud magnam Germaniae partem habebatur. Sed me in locum incidisse sentio lubricum, et in quo sine offensione non facile progredi liceat. Itaque illud modo attingam, si quid aliud, hoc in Viro illud admirabile fuisse, cum, iis temporibus, in quae aetas eius iuuenilis et disciplina academica inciderat, multa litterarum et disciplinarum genera ne nomine quidem nota essent, studiorum autem cursum ipse tenuisset eum, quo per Iuris disciplinae viam regiam an semitam angustam dicam? ad summa reip. munera et honores contenderet, vt tamen non vnus disciplinae vnusue generis angustis mentem suam, consilia et curas, includi finiret. Quin ille nulli litterarum generi defuit; omnibus prouidit liberaliter; vniuersum disciplinarum ambitum magno suo pectore cepit, cura et amore paterno complexus est.

Atque hoc fateor primo ad hanc Academiam accessu incredibili me voluptate perfudisse, cum Virum aliis plane iisque multo grauioribus curis et negotiis implicitum, diuersis prorsus ab ineunte aetate studiis innutritum, tamen viderem historiam litterariam, elegantiore litteraturam, humanitatis doctrinam, vniuersae antiquitatis eiusque monumentorum studium probare, tam diligentibus mihi commendare verbis, tam disertè de eius vera ratione, tractatione et vtilitate, monere.

Sed quam subtile Eius in diuersissimis litterarum et doctrinarum generibus esset iudicium, nusquam

quam melius cognoscere licuit, quam vbi librorum, quibus bibliotheca publica locupletanda esset, notationes et designationes ipsi a me offerrentur; nam si eum sibi offerri eas velle, oblatas recognoscere, alia subnotare, alia obelo confodere, solitum fuisse narro, etsi exteris parum probabile videbitur, pro certo tamen ac testato me hoc eloqui nostis, Patres; tum ille librum nonnunquam damnabat, meo, qui nondum librum vidissem, iudicio satis probabilem, quem tamen tempus ac res paullo post me docebat, de eorum, qui probandi et in bibliothecam admittendi essent, numero recte fuisse reiectum. Alio tempore si libri ad suum iudicium non admodum praeclari, forte etiam magna impensa redimendi, necessitas tamen a me vel vtilitas, esset monstrata, de sententia Ille et voluntate sua lubens decedebat. Non sine animi voluptate interdum dum bibliothecae loculos perlustro, in librum incido, de quo tum cum emendus esset controuersiam natam et causam a me per litteras diligenti argumentorum expositione agendam recordor. Omnino enim, qua in re magni Eius animi iudicium luculentissimum ponere soleo, erat ingenii mira aliqua docilitas, in fene quoque; voluntas flexibilis, et ab omni obstinatione ac peruicacia aliena. Copiam iudicii facere vtilitati publicae volebat vnum quemque. Veritatis auctoritati tantum tribuisse puto mortales paucos, certe ex doctorum virorum genere.

Vt tamen haec omnia, quae modo ab hoc Viro curata, administrata, prouisa diximus, quomodo ab vno viro, diuini quamuis ingenii, miri acuminis

acuminis, acerrimae perspicaciae, subacti longo varioque rerum usu iudicii, animi intentionis, assiduitatis, laborisque patientiae incredibilis, ab vno tamen omnia ista perfici potuerint, appareat, teneatis, o Iuuenes, pulchrae laudis cupiditate inflammati, teneatis hoc, iuuenilem eius Viri aetatem omnis historiae cognitione imbutam, humanitatis litteris fuisse admodum exultam magnorumque vetustatis ingeniorum contubernio mature assuefactam. Harum litterarum dulcedine semel imbuto animo nec in negotiosissima vita, nec in prouecta senecta, deliciae suae effluxerant. Neminem vidimus, qui sententiam veteris scriptoris, vel versum tam commode laudaret, ut totum negotium decideret; vidimus neminem, qui scribendi genere hoc vteretur, seuero, presso, arguto; nec subtrahi verbum poterat, nec adici. Virum litteris politissimum, summis negotiis curisque versatum, vel in familiari epistola agnosceres.

Nihil itaque est, o boni, quod miremini, Virum, qui adolescentiam tam praeclare studiis honestis imbuerat, virilem aetatem grauissimis curis muneribusque reip. splendidissimis exercuerat, ad mirabilem hanc iudicii maturitatem et subtilitatem peruenisse, ut ingenii doctrinaeque arbiter et spectator esset acutissimus; ut consiliis, monitis, praecipis, iuuare et regere posset nos omnes; ut in suo quemque doctrinae genere multa saluberrime moneret, quae longo rerum usu edoctus ad vitam civilem vtilitatemque publicam, in quaque re, in quaque disciplina, maxime desiderari cognosset.

Ad

Ad hanc ipsam mentis praeclaram virtutem accessisse cogitate magnum animi consilium, generosam et excelsam indolem, pulchrae laudis studium; sic intelligitis, quomodo fieri potuerit, ut copiis et adiumentis necessariis nos omnes instrueret, in easque res sumtus faceret ea cum munificentia, quam, ut a Rege, et a tanta mente profectam, vere regiam appellaretis. Nec in libraria modo, mathematica reliquaque eruditionis supellectile substitit Viri immortalis liberalitas. Etiam doctrinae colligendae et amplificandae causa itinera a nonnullis per Europam suscipi voluit; iis, qui, in docto aliquo opere elaborabant, elucubrationis adiumenta et copias litterarias, interdum mera ornamenta, magna cum cura et sollicitudine, nonnunquam pluribus litteris in longinquas terras datis, paravit et subministravit.

Ut vero ista omnia tanto maiorem ad animos, imprimis generosiores, vim haberent, Viri immortalis summa humanitate, facilitate et comitate factum putate; qua vel una virtute ad omne actum consecrata esse debet M^VN^CH^HV^SI^AN^I nominis memoria. Cum ad eruditionem humaniore cultu exoliendam, ad squalorem et paedorem obscurae diligentiae abstergendum, vanique fastus stultitiam coercendam, ad animos doctorum virorum erigendos, libertatis et honestatis sensu bonaequae laudis studio suaequae virtutis fiducia honesta imbuendos, hoc imprimis valere intelligeret, si doctorum virorum cohors a viris in magna generis, loci munerumque, dignitate collocatis dignatione aliqua et honore

honore se haberi videret; deprimi contra et infra vulgaris adeo virtutis laudisque gradum reiici et subsistere animos, si ab iis, quibus consilia et studia sua probata esse velint, fastidiose se excipi aut contemptu neglectoque haberi videant; cum haec tenebat animo prudentissimus Vir, iudicaretque aequum esse, ut, quod praecipuum aut vnum eruditionis praemium est relictum, viris doctis post cetera omnia ne eriperetur; nam quaestuosae doctrinae genera in rep. esse admodum pauca; itaque aditu suo, ne per litteras quidem, excludebat neminem; inter curas summas tamen otium supererat et vacatio ad commoda et alloquia nostra; a docto viro interpellatio importuna videbatur nulla; facilitate admissio- nis et humanitate, etiam cum honoris significatione benevolentiaeque exquisitiore aliqua testificatione, deuinciebat sibi, qui se adiissent, omnes. Et tamen inter haec orationis grauitas, verborum in- affectata veritas. Nam vidimus quondam et alios, qui comitatem simularent, reidentibus ringentibus- que similiores, ut sibi ipsi fidem adimerent; sed huic Viro oris, vultus, vocis aderat veritas. Verbo tantum haec vobis, Patres, in memoria sunt reuocanda. Quotus enim quisque vestrum est, qui non MvncHhvsio salutato, etiam si spe ac voto ex- ciderat, hilaris discesserit, incredibilem eius comi- tatem praedicauerit? aut qui non litteras summae humanitatis, benignitatis, amoris plenas in scriniis suis feruet? quanta illa ad feram senectutem felici- tatis nostrae monumenta!

Cum autem in academica imprimis admini- stratione, paruis fere ex rebus res magnas aptas esse

esse sciret, nihil Ille tam paruum ac tenue esse putabat, quod non cura sua dignum arbitraretur. Nulla re, opera, cura, parua, magna, leui, graui, varia, multiplici, modo ad Georgiae Augustae utilitates, et ad commoda nostra, aliquam vim id haberet, studium suum et patientiam frangi sinebat. In summa occupatione nullas facile litteras, ad quas non responderet, seposuit. Quae ad publicum Academiae statum vel ad suam quisque priuatam conditionem salubriter monueramus, tanquam pro beneficio sibi imputabat. Si quid consilii, suasionis vel dissuasionis, etiam leuiter vel incite, submissum erat, aut dissimulanter ferebat, aut clementer coarguebat.

Hac incredibili sua industria, diligentia et temporis parsimonia; nam refectio ipsi erat laboris mutatio; in officio continebat omnes. Quis enim dissolute, supine ac negligenter ageret, qui occupatissimum Virum nec minutias nostras ne differre quidem in alium diem *) videret? Quis, si Virum curis officiisque vitae publicae priuataeque magnis paruisque innumeris districtum distentumque tamen his negotiis nostris vacare nosset, quis, inquam, etsi tota vita litteris affideret, tamen collatus cum illo, non quasi somno et inertiae deditus erubesceret?**) nemo saltem curarum suarum et officiorum siue obtentu siue simulatione in muneri sui curatione

*) *Nulla in audiendo difficultas, nulla in respondendo mora.* PLIN. Paneg. 79.

**) PLIN. Epp. VI, 5.

tione vel mandata aliqua opera contentionem ac studium remittere audebat. Huius itaque illustris exempli auctoritati vel maxime deberi iudico, quod Gottinga industriae et intentioris alicuius diligentiae laudem praecipuam (quae vtinam ipsi propria ac perpetua sit!) habere dicitur. Quicquid enim, quod probes, Gottingae est, MÜNCHHVSIANVM est.

Vigilantissimae MÜNCHHVSII curae debemus etiam ornamenta Georgiae Augustae haec singularia aut cum paucis Academiis communia, quae partim ad dignitatem et auctoritatem nostram faciunt, partim adiumenta et praesidia industriae nostrae sunt insignia. Omnino enim Ille summam et doctorum auctoritatem, et urbis esse voluit *); et omnia haec intra tam breue tempus perfecit, quod vix ad cogitandum et inchoandum multi fati longum esse putassent. Equidem, quando Bibliothecam nostram publicam ingredior, saepe tanquam religioso aliquo MÜNCHHVSIANI nominis horrore animum percussum sentio. Haec ergo omnium saeculorum, populorum, summorum cuiusque aetatis ingeniorum monumenta non sibi, non suis vsibus; sed vt nostrae singulorum doctrinae obstetricia adiumenta essent, Regiis auspiciis prouidit et parauit assidua cura Eius Viri, cuius beneuolum et amantem nostri animum haec ipsa Viri serena facies, hic sacratuſ vultus **) adhuc spirare videtur! Quanta eius mens et sapientia esse debuit, qui vidit, Bibliotheca tali publice instructa se Gottingae addere
non

*) Cic. de Offic. I, I.

**) In tabula imaginem MÜNCHHVSII exhibente.

non modo decus et ornamentum singulare; non modo priuati cuiusque apparatus librarii compendium subministrare; etsi et hoc subministravit; verum ipsam Academiae nostrae naturam et indolem hac vel vna re constitui a se, vt varia et copiosa esset doctrina professorum et familiarium; vt cum eruditionis et litterarum incrementis etiam nostrae litterae incrementa caperent; vt, quicquid per Europam noui inuenti, cogitati et obseruati, quisquam vsquam proposuisset, in suam vtilitatem verterent nostri homines; hinc publicam disciplinarum doctrinam nouis copiis amplificarent. Ita vero historica et litteraturae humanitatisque studia, eaeque disciplinae, quae ex iis succum, vires, vitam ducunt, in tam liberali nutritione habent, vnde laetius efflorescant, vnde niteant. Modo adsint ea, quae ornent, ingenia intellexit nunquam defore, quae ornari possint. Ea itaque opipara et diuite hac supellectile libraria voluit ali, excitari, varia lectione ditari, a seruili vulgarium et communium opinionum assensu ad subtilius iudicium traducere, ad exquisitiorem et ornatiorem ingeniosamque doctrinam vel inuitos, manu iniecta, obtorto collo, retrahere. Huius itaque Bibliothecae Ille, tanquam carissimae filiulae, incredibili aliquo amore duci; eam oculis, auribus, habere; de ornamentis eius et decoribus sollicitus esse plus quam dici potest. Librorum emptioni ipse prouidebat; nulli sumtu, ne iis quidem temporibus, parcebat, cum ceteris erogationibus parcendum esset. Si quem librum bonum diu quaesitum fortuna tandem obtulisset tanquam laetam rem Ille nuntiare, nullam